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Abstrakt: Zelená infrastruktura střední Evropy

Zelená infrastruktura je strategicky plánovaná síť rozšiřující dosavadní systém ochrany
přírody o ochranu ekosystémových služeb. Udržení stávajících hodnot ekosystémových
služeb je při současných projekcích změn klimatu a land use v hustě osídlené Evropě
klíčové pro zajištění environmentální bezpečnosti a lidského blahobytu.

Tato práce identifikuje síť lokalit vhodných pro zelenou infrastrukturu ve střední Evropě.
Dva principy, na nichž je metodický přístup postaven, jsou multifunkčnost a vnitřní
konektivita území. Multifunkčnost krajiny je vyjádřena kapacitou ekosystémů poskytovat
podpůrné a regulační služby pro třídy krajinného pokryvu CORINE Land Cover (Burkhard et
al., 2009). Na základě prostorové distribuce potenciálu ekosystémových služeb je
softwarem Linkage Mapper navržena ekologická síť propojující jádrová území lokalit
Natura 2000.

Návrh zelené infrastruktury na 17 % plochy střední Evropy identifikuje oblasti
s nadprůměrnou kapacitu poskytovat ekosystémové služby. Dále je strukturálním prvkem
propojujícím lokality Natura 2000, čímž přispívá k úplné implementaci této soustavy na
ekologickou síť. Překryvem s dálkovými migračními koridory velkých savců zajišťuje také
funkční konektivitu krajiny. Zelená infrastruktura je navíc rovnoměrně rozložena po celém
zájmovém území a rozšiřuje ochranu přírody i do antropogenně ovlivněných regionů.
Vymezení zelené infrastruktury je jedním z cílů Evropské strategie pro biodiverzitu k roku
2020 stejně jako požadavek na úplnou implementaci Směrnice o ptácích a Směrnice
o stanovištích.

Abstract: Green Infrastructure of Central Europe

Green infrastructure is a strategically planned network that broadens the
traditional conservation efforts to encompass the concept of ecosystem services. This
study aims to identify green infrastructure network in Central Europe.

Method presented in this thesis is an analysis of ecological connectivity based on
ecosystem services potential quantified for CORINE land cover classes (Burkhard et al.,
2009). Design of ecological corridors between the core areas represented by Natura 2000
sites is dependent on the capacity of ecosystems to provide ecological integrity and
regulating services. Analysis was performed in ArcGIS Linkage Mapper extension.

Green infrastructure network identifies 17 % of area of Central Europe that
provides high values of ecosystem services. Corridors also create linkages between Natura
2000 sites and improve biodiversity conservation as well as they support migration
corridors for large mammals. Full implementation of the Birds and Habitats directive and
promoting of a European Green Infrastructure are two important targets of The EU
Biodiversity strategy to 2020.
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1 ÚVOD

Povrch Země je již po tisíciletí pozměňován působením člověka a vliv společnosti na
přírodní prostředí stále stoupá s rostoucí populací a tlakem na využívání přírodních zdrojů.
Žádná část zemského povrchu již v dnešní době nezůstává neovlivněna člověkem, ať už
přímo či nepřímo (Vitousek et al., 1997). Tradiční studium přírodních celků se i v globálním
měřítku posouvá ke studiu komplexních socioekologických systémů, v nichž je uvažováno
působení člověka za neoddělitelnou součást jejich charakteru a fungování (Alessa &
Chapin, 2008; Ellis & Ramankutty, 2008; Václavík et al., 2013). Člověk je tedy v současné
době považován za hlavní faktor ovlivňující dynamiku ekosystémů.

Lidé jsou však zároveň závislí na hmotných i nehmotných benefitech poskytovaných
ekosystémy (MA, 2005). Výskyt, stav a konfigurace ekosystémů poskytujících
ekosystémové služby jsou klíčové proměnné pro zajištění trvalé udržitelnosti a lidského
blahobytu (Haines-Young & Potschin, 2010). Ochrana přírodního kapitálu, resp.
ekosystémových služeb, se tak stává dalším východiskem pro ochranu přírody a krajiny
(Haslett et al., 2010). Tradiční ochrana přírody je založena na ochraně biodiverzity.
Biodiverzita je však pouze jednou ze služeb, které ekosystémy poskytují (MA, 2005), a pro
dostatečnou ochranu různorodých ekosystémových služeb musí být přizpůsobeny či
změněny také dosavadní strategie ochrany.

Evropská strategie pro biodiverzitu jmenuje jako prostředek k ochraně ekosystémových
služeb vymezení sítě zelené infrastruktury (Evropská komise, 2011). Budoucí nárůst plochy
sítě zelené infrastruktury je nutný pro udržení současných hodnot poskytovaných
ekosystémových služeb vzhledem k očekávaným změnám v land use (Maes et al., 2015).

Cílem této práce je identifikace vhodných lokalit pro vymezení sítě zelené infrastruktury
ve střední Evropě. Kritérií, na jejichž základě bude zelená infrastruktura vymezena, je
několik:

1. Ochrana ekosystémových služeb

Ochrana ekosystémových služeb je s ohledem na jejich klesající trend a spojitost
s lidským blahobytem nezbytná. Otázkou zůstává, jakým způsobem ekosystémové služby
chránit a jak je začlenit do současného systému ochrany přírody, který je založen na
ochraně biodiverzity.
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2. Konektivita habitatů

Vnitřní konektivita je jedním z poznávacích znaků zelené infrastruktury. Konektivita
habitatů je klíčová pro stabilitu populací a biodiverzity, a rozšiřování a migraci druhů
v krajině.

3. Podpora biodiverzity

Snaha snížit či úplně zastavit rychlost ztráty biodiverzity byla jedním z cílů Konvence
o biologické rozmanitosti k roku 2010 (Secretariat of the Convention on Biological
Diversity, 2005). Tento závazek se však nepodařilo naplnit (Butchart et al., 2010), a tak je
ochrana ekosystémových služeb a nové principy, které přináší, vnímána jako prostředek,
který by mohl pomoci tohoto závazku dosáhnout (Goldman et al., 2008). Biodiverzita
může být považována za jednu z ekosystémových služeb, jejichž kvantifikace je výchozím
kritériem pro bod 1.

Metodika praktické části práce je založena na klasickém modelování konektivity krajiny
pomocí odporového povrchu. Jako jádrové zóny při vymezování sítě lokalit byla zvolena
chráněná území soustavy Natura 2000. Tato síť slouží k ochraně biodiverzity na evropské
úrovni. Úplná implementace evropských směrnic, na nichž je Natura 2000 vystavěna, je
také cílem Evropské strategie pro biodiverzitu k roku 2020 (Evropská komise, 2011).
Klíčovým přístupem v této práci je vyjádření odporového povrchu pomocí prostorového
rozložení hodnot ekosystémových služeb, které jsou expertně kvantifikovány podle typu
land use. Zohlednění různého potenciálu ekosystémů poskytovat ekosystémové služby v
různých fyzickogeografických podmínkách přináší další analýzy založené na typologii
přírodní krajiny střední Evropy. Při její tvorbě autorka vycházela z poznatků a datových
podkladů, které zpracovala v rámci své bakalářské práce.

Text práce se dělí na rešeršní a praktickou část. V rešeršní části jsou nejprve shrnuty
teoretické poznatky o ekosystémových službách, jejich vzájemných vztazích a ochraně
ekosystémových služeb ve vztahu ke stávajícímu systému ochrany přírody a krajiny. Dále je
text věnován zelené infrastruktuře a studiím, které se zabývaly jejím vymezením v měřítku
Evropy. Praktická část práce popisuje metodiku a datové vstupy do analýzy a následně
prezentuje získané výsledky, které závěrem diskutuje.
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2 EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY

2.1 Co jsou ekosystémové služby?

Ekosystémové služby jsou přímé a nepřímé příspěvky ekosystémů k lidskému blahobytu
(TEEB, 2010). Produkce ekosystémového zboží a služeb odráží přítomnost a stav
ekosystémů v krajině (Haines-Young & Potschin, 2010; Kienast et al., 2009). Tato závislost
se nejčastěji ilustruje pomocí ekosystémové kaskády (obr. 1). Na začátku kaskády jsou
znázorněny elementy biotického a abiotického prostředí, na jejichž fyzické přítomnosti
a uspořádání v krajině závisí ekosystémové funkce, tedy mechanismy, které generují
ekosystémové služby. Ekosystémovou službou se ekosystémová funkce stává až tehdy, když
ji člověk považuje za užitečnou, a plynou mu z ní benefity, které využívá buď jako hmotné
zboží (goods), nebo jako nehmotné služby (services). Benefitům může být přisouzena
hodnota.

Obr. 1: Ekosystémová kaskáda znázorňující vztah prostředí, ekosystémových služeb a hodnot, které
těmto službám mohou být přisuzovány.

[…]

konektivitu už na velikosti a rozmístění samotných jádrových lokalit. Například při
srovnání Německa a České republiky je vidět, že v Německu způsob, jakým jsou lokality
Natura 2000 navrženy, přímo určen k propojení do ekologické sítě, a zelená infrastruktura
tam vytváří mezi jádrovými lokalitami množství koridorů. Na srovnatelně velkém území
v České republice je přitom mezi několika lokalitami o větší průměrné rozloze vymezený
počet koridorů v řádu jednotek. Schopnost zelené infrastruktury přispět k ochraně
biodiverzity strukturální konektivitou krajiny tak může být do značné míry omezený právě
prostorovým rozmístěním a velikostí jádrových lokalit, které by měly být propojeny.

Srovnání dálkových migračních koridorů a zelené infrastruktury ukazuje, že realizace
funkční konektivity habitatů není skrze zelenou infrastrukturu úplná. Zelená infrastruktura
je strukturální prvek v krajině, ale o tom, které lokality bude spojovat, rozhoduje výběr
a navržení jádrových zón. Dá se říci, že pod většinou zelené infrastruktury leží migrační
koridory, ale většina migračních koridorů neleží pod zelenou infrastrukturou. To platí
zejména na území České republiky a Polska. V porovnání s ostatními pracemi vymezujícími
zelenou infrastrukturu je však funkční konektivita krajiny na nadnárodním měřítku velmi
dobrá. Např. Liquete et al. (2015) sice použili modelování konektivity krajiny pomocí
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ekologických koridorů, ale v dalším kroku z modelované sítě vybrali jen fragmenty na
základě nejvyšších hodnot při prostorovém překryvu dvou datasetů. Zelená infrastruktura
tak má v jejich podání spíše charakter izolovaných fragmentů než spojité sítě.

Návrh zelené infrastruktury v této práci se skládá z několika segmentů
fragmentovaných dálniční sítí. Na jejich rozhraní leží kritické body pro udržení dálkové
konektivity zelené infrastruktury v měřítku střední Evropy. Mubareka et al. (2013) také
identifikuje dva oddělené segmenty zelené infrastruktury v rámci zájmového území. Jejich
prostorové umístění se však s výsledky této práce neshoduje.

Dalším cílem zelené infrastruktury je ochrana ekosystémových služeb. Realizace
ekologické sítě identifikované na základě kapacity ekosystému poskytovat ekosystémové
služby, by měla udržovat stabilní zásobování těmito službami. Aby však tato ochrana byla
smysluplná, je nutné, aby ekosystémové služby kvantifikované jako pouhé potenciální
kapacity, začaly být v plné šíři reálně využívány. To vznáší nové otazníky nad správnou
lokalizaci zelené infrastruktury. Nemá totiž smysl chránit ekosystémové funkce pro
potenciální ekosystémové služby, které nejsou spotřebovány. Argumentem pro ochranu
ekosystémových služeb uvažovaných v této práci je to, že ekologická integrita a regulační
služby jsou v mnohých případech směrovány do sousedních, vzdálených nebo globálních
oblastí, ale nejsou zpravidla využívány pouze lokálně (Fisher et al., 2009). Na základě
tohoto poznatku má má smysl vymezovat zelenou infrastrukturu jako společnou
strategicky plánovanou síť pro celou Evropu.
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8 ZÁVĚR

Zelená infrastruktura je strukturálním prvkem ochrany přírody zaštiťujícím ochranu
biodiverzity, ekosystémových služeb a přírodního kapitálu, ale i zelené ekonomiky, trvale
udržitelného rozvoje a lidského blahobytu. Je postavena na myšlence získávání mnoha
benefitů z jednoho jednotného plánování. Aktualizuje také přístup k ochraně přírody
začleněním socioekologických měřítek a ekosystémových služeb, a zdůrazněním nutnosti
ochrany ekosystémů a jejich funkcí ve všech krajinách gradientu ovlivnění člověkem. Její
význam spočívá i v zastřešení a dokončení rozpracovaných strategií v současné ochraně
přírody, přičemž v Evropě se konkrétně jedná zejména o realizaci propojení lokalit
soustavy Natura 2000 v úplnou ekologickou síť.

V Evropě je vymezení zelené infrastruktury obzvlášť důležité s ohledem na to, že se
jedná o hustě zalidněný kontinent s krajinou přeměněnou a intenzivně využívanou
člověkem. Ve světle očekávané změny klimatu a land use je zelená infrastruktura klíčovým
prvkem nutným k udržení současných hodnot ekosystémových služeb, které využíváme.
Z pohledu ochrany biodiverzity prostorově rozšiřuje stávající možnosti ochrany přírody,
nestaví ji do protikladu se socioekonomickým rozvojem a může pomoci udržovat dálkové
migrační koridory a realizovat propojení lokalit Natura 2000 v úplnou ekologickou síť.
Vymezení zelené infrastruktury je také součástí cílů Evropské strategie pro biodiverzitu
k roku 2020.

Úskalím v konceptu zelené infrastruktury může být až příliš široká definice a vysoké
množství cílů, které si najednou klade. Jako nejrizikovější je vnímáno zapojení ochrany
biodiverzity z hlediska trade-offs s ostatními cíli a kontrastu existenciální a instrumentální
hodnoty těchto proměnných. Dosud není jasně nastaveno, jakým způsobem by měla být
zelená infrastruktura udržována. Síť by měla spíše chránit stávající stav a nastavovat
neintenzivní trvale udržitelné formy managementu než konzervovat restriktivním způsoby
ochrany. Jak ale poznamenává Boitani et al. (2007), v praxi se často preferují jednorázová
a jednoduše identifikovatelná řešení. Nalezení a nastavení fungujícího systému ochrany
této sítě, stejně jako ohodnocení správnosti jejího prostorové vymezení vzhledem ke
spotřebě ochraňovaných ekosystémových služeb, je proto výzvou pro další výzkum zelené
infrastruktury.
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