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Předložená práce Elišky Fňukalové „Zelená infrastruktura střední Evropy“ obsahuje 70

stran textu včetně seznamu literatury a 7 stran tabelárních a mapových příloh. V práci se autorka

věnuje aktuálnímu tématu ekosystémových služeb a jejich využití při definování zelené

infrastruktury v zájmovém regionu střední Evropy.

Hodnocení splnění cílů v zadání práce

Klíčový cíl práce, tedy identifikace vhodných lokalit pro vymezení sítě zelené infrastruktury ve střední
Evropě, byl bezezbytku splněn. Rovněž všechny další dílčí cíle a postupné kroky (rešerše problematiky,
typologie krajiny a klasifikace ES) byly nadstandardně naplněny.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část diplomové práce hodnotím jako mimořádně zdařilý souhrn poznatků o konceptu

ekosystémových služeb a vymezování zelené infrastruktury, který by bezesporu obstál i jako

samostatný přehledový článek v recenzovaném časopise. Autorka pracuje s mimořádným počtem

téměř výlučně zahraničních zdrojů, získané poznatky kriticky hodnotí a porovnává. Z úrovně

rešerše je dobře patrná autorčina nadstandardní orientace v řešeném tématu.

Hodnocení použitých metod a postupů, správnost argumentace a interpretace

V řešení práce autorka využívá několika klasických krajinně-ekologických a geoinformačních

metod, které využívá v sekvenci kroků „typologie krajiny – hodnocení potenciálu ekosystémových

služeb – modelování zelené infrastruktury“. Každá z těchto dílčích fází vyžaduje ovládnutí

specifických nástrojů a postupů, autorka jejich provázáním dokazuje vynikající schopnost

geografické syntézy. Vlastní výsledky jsou pak korektně interpretovány a diskutovány.

Hodnocení odborného přínosu

Kromě kvalitní rešerše sleduji hlavní přínos předložené práce v inovativním přístupu k vymezení

zelené infrastruktury. Takto pojatá studie přináší nejen v českém, ale i středoevropském prostředí

unikátní výsledky, které bezesporu mohou směřovat k publikaci.

Hodnocení formální stránky

Práce je psána srozumitelným odborným jazykem a je logicky strukturována. Vysoce hodnotím

kvalitní grafické přílohy, jak vlastní, tak i přeložené či upravné grafy a schémata ze zahraničích

studií.

Přístup studentky
Autorka přistupovala k řešení práce zodpovědně, pravidelně konzultovala postup a sama aktivně

vyhledávala řešení vyvstávajících metodických problémů. I během vlastního studia prokázala

nadstandardní zájem o téma, aktivně se zúčastnila několika konferencí a zahraničních stáží.

Publikované výsledky její bakalářské práce již byly citovány v databázi SCOPUS, proto lze

předpokládat podobné směřování výstupů obhajované studie.

Předložená diplomová práce dle mého názoru plně splňuje stanované nároky, doporučuji ji proto

komisi k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.
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